
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 26 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

Oggetto: Approvazione rendiconto di gestione anno 2015.

L'anno  duemilasedici, addì  trentuno del mese di maggio alle ore 19:00, presso

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI

ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

GIARETTA PIETRO LUIGI P SALARO RAFFAELE P

BISSOLI EMANUELA P MARCONI EMANUELA P

CEOLARO LUCA P GALBERO MATTIA P

MARCHI SIMONE A BOARETTO GIULIANO P

MENEGHELLI ROMOLO P MARCHI SERENA P

ROSSINI FILIPPO P MARAFETTI CLAUDIO P

ROSSINI ISABELLA P

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:

CORSINI MARA Assente

Assiste all’adunanza la Sig.ra MAZZOCCO D.SSA CHIARA - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Signor ROSSINI DR. FILIPPO nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: Approvazione Rendiconto di Gestione anno 2015.

             Si dà atto che alle ore 19,15 (punto 3) entra in aula il cons. Marchi Simone.

             Consiglieri presenti n. 13.

Si dà atto inoltre che dal punto 3 entra l’assessore esterno Corsini Mara.

PREMESSO CHE:
- l'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dalla lettera
c), comma 6, dell’articolo 2 quater del decreto legge 7 ottobre 2008, n. 154, stabilisce che il Rendiconto della
Gestione è deliberato dall'Organo Consiliare dell'Ente entro il 30 aprile dell'anno successivo e la relativa
proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione
consiliare in cui viene esaminato il Rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni;

- con il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. n.118 del 23
giugno 2011 con riferimento ai sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che con decorrenza 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al
periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, come disposto
dall’art. 11, c.12 del D.Lgs. n. 118/2011, e allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui
all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che il Comune di Oppeano non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78
del D.Lgs. n.118/2011;

TENUTO altresì conto che con deliberazione consiliare  n. 77 del 23/12/2015, avvalendosi delle facoltà
di cui agli artt. 3 ed 11 bis del D. Lgs. 118/2011, sono stati rinviati all’esercizio 2016:

l’adozione della contabilità economico-patrimoniale, di cui al principio allegato 4.3 al D. Lgs.-
118/2011 e conseguente integrazione della contabilità economico patrimoniale alla contabilità
finanziaria;
l’adozione del piano dei conti integrato, strumentale all’integrazione di cui sopra;-
l’adozione del bilancio consolidato, di cui al principio allegato 4.4 al D.Lgs. 118/2011.-

ATTESO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 23/07/2015 è stato approvato il Bilancio di-
previsione  e.f. 2015, Bilancio pluriennale 2015/2017 e relazione previsionale e programmatica
2015/2017 , redatti secondo il DPR n. 194/1996, aventi funzione autorizzatoria;

con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 23/07/2015 è stato approvato il bilancio-
di previsione finanziario 2015/2017, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n.118/2011, avente
funzione conoscitiva;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/06/2015 si è provveduto al riaccertamento-
straordinario dei residui attivi e passivi al 01/01/2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23/07/2015 sono state individuate le modalità di-
ripiano del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui – art. 3, comma 8 del D. Lgs
n. 118/2011 ss.mm.ii. ed art. 2, comma 2 Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 2 aprile
2015;

con deliberazione di Giunta Comunale  n. 39 del 18/04/2016, si è provveduto al riaccertamento-
ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio 2015, ai sensi dell’art.3, comma 4,
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTI i conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti
contabili, ai sensi dell’art. 223 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 18/04/2016, avente all’oggetto la “Proposta di
rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2015 e della relazione illustrativa sella gestione”;

PRESO ATTO del contenuto della Relazione Illustrativa al Rendiconto della Gestione e dello Schema di
Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2015, della Relazione dell’Organo di Revisione;

RICHIAMATO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, e dato atto che i Modelli utilizzati per la
compilazione del Conto del Bilancio, del Conto del Patrimonio, del Conto Economico e del Prospetto di
Conciliazione sono quelli approvati dalla sopra citata normativa e che viene altresì allegato il Rendiconto
redatto sui modelli previsti dal D.Lgs. 118/2011 a fini conoscitivi, nonché lo schema dimostrativo della
composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato dell’anno 2015;

DATO ATTO che non risultano in essere debiti fuori bilancio, così come risulta dalle relative
attestazioni sottoscritte dai dirigenti e funzionari responsabili dei servizi e allegate alla presente
deliberazione;

RITENUTO di procedere all'approvazione del Rendiconto della Gestione 2015;

VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dall’Organo di Revisione ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), del più volte citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

SI    PROPONE

Di approvare il Rendiconto della Gestione 2015 composto dai documenti allegati al presente1)
provvedimento, parti integranti e sostanziali del medesimo, e dal quale si evincono le seguenti risultanze
finanziarie, patrimoniali ed economiche :

a) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente €.        84.963,30
b) Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale €.     31.720,00
c) Disavanzo di Amministrazione pari ad Euro €.         559.024,77
così distinto

Fondo crediti di dubbia esazione €.         387.707,25
Fondo spese indennità fine mandato €.  4.419,77
Fondo rischi contenzioso €.  5.000,00
Vincoli da legge e principi contabili €. 161.897,75

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, della inesistenza di2)
debiti fuori bilancio;

3) Di dare atto che alla presente Deliberazione sono allegati, quali parti integranti e sostanziali, i seguenti
documenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO



a) Conto del Bilancio dell’esercizio 2015 redatto sui prospetti approvati con DPR 194/1996;

b) Conto del Patrimonio, Conto Economico e Prospetto di Conciliazione dell’esercizio 2015;

c ) Rendiconto redatto sui modelli previsti dal D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 a
fini conoscitivi, comprensivo dello schema dimostrativo della composizione per Missioni e
Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato dell’anno 2015 ;

d) Relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria

e) Relazione Illustrativa al Rendiconto della Gestione 2015 ex articolo 151, comma 6, del decreto
legislativo n. 267/2000;

f) Elenco dei Residui Attivi e Passivi, distinti per anno di provenienza;

g) Tabella di Riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e Tabella dei Parametri Gestionali,
con andamento triennale;

h) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione relativi al penultimo
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione nonché degli ultimi bilanci di
esercizio approvati dagli organismi partecipati;

i) Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’articolo 77 quater, comma 11, del
d.l. 112/08 e D.M. 23/12/2009

j) Certificazione rispetto obiettivi anno 2015 del patto di stabilità interno;

k) Attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizio
di debiti fuori bilancio;

l) Prospetto contenente l’elenco delle spese di rappresentanza di cui al Decreto del Ministero
dell’Interno 23/01/2012;

m) Indicatore dei tempi medi di pagamento per l’anno 2015 ai sensi dell’art. 41 D.L. 66/2014;

n) Nota di verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra Ente e società partecipate redatta ai sensi
dell’articolo 6, comma 4 del d.l. 95/2012;

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente;

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

PRESO ATTO che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla-
regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stata rilasciata attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del settore-
ragioneria e che è stato assunto l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore ragioneria;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO



CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

PRESO ATTO della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI: 13
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0
CONSIGLIERI VOTANTI: 13
VOTI FAVOREVOLI:   9
VOTI CONTRARI:   4 (Galbero, Boaretto, Marchi Serena, Marafetti)

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Rilevata l'urgenza, il Presidente pone in trattazione la proposta di immediata eseguibilità della delibera in
argomento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIERI PRESENTI: 13
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0
CONSIGLIERI VOTANTI: 13
VOTI FAVOREVOLI:   9
VOTI CONTRARI:   4 (Galbero, Boaretto, Marchi Serena, Marafetti)

Proclamato l'esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata eseguibilità del
provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO



Allegato DCC n. 26/2016

DISCUSSIONE

Il Presidente Rossini dà la parola al neo-assessore Mara Corsini per l’illustrazione.

L’ass. Corsini illustra il punto, dando lettura dei dati risultanti agli atti, come da allegata
relazione.

Cons. Galbero: “Noi proponiamo le domande più avanti”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: Approvazione rendiconto di gestione anno 2015.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Lì, 19-05-16
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

VISTO PER LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 19-05-16

Il Responsabile del servizio di ragioneria
F.to FREDDO ADRIANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to ROSSINI DR. FILIPPO F.to MAZZOCCO D.SSA CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione del C.C. dell’Ente è copia conforme all’originale ed è
stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 05-07-16, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici consecutivi
ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 05-07-16 Il Funzionario Incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma
3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 31-07-16 Il Funzionario Incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2016 - COMUNE DI OPPEANO


